Videtur immo nonnullis in regionibus ubi Talmudici degunt, collegium quoddam medicorum exstitisse: legimus enim (*Nazir*, 52. a.) quum de ossibus, in templo fabrorum aeriariorum repertis, quaestio quaedam mota fuerit, advenisse Tudum (*Theodorum Medicum*, „cum omnibus Medicis,” ut pronuntiarent num illa ossa unius, vel plurium cadaverum essent 1). Immo videntur Rabbini de quaestione propositâ difficiili Medicos consuluisse (*Nidda*, fol. 26 b.); fuit nempe casus abortus, qui coram Rabbinis ferebatur, hique consilium petierunt a Medicis. Ex quibus possumus intelligere, quanti Medicos et Medicinam Rabbini habuerint: et mirum itaque mihi videbatur sententia illa in *Kidduschin* (fol. 82 a.) טוב שברופאים לניהןם »*optimus inter Medicos ad Gehinnom.*“ (i. e. *ad inferos abit*). Commentator Jarchi adjicit: »quia aegrotum non aestimant medici, et ei porrigunt cibos pingues, et non vertunt animum ad Deum, et non numquam occidunt animos, et est in potestate eorum pauperibus mederi, eosque tamen non curant.“ Credo tamen, rationem aliunde esse quaerendam: Medici aetatis Talmudicae addicti erant Philosophiae Graecae, adeoque omnibus nugis religiosis Rabbinicis non obtemperabant; — tunc forsitan jam uti dein dicebant Theologi: „Tres medici, duo Athei.“ Non omnes tamen Rabbini ita cogitaverunt; et plurimi ipsi Medicæ scientiae nec non Medicis valde quam indulserunt. Nam in Tractatu *Sanhedrin* (fol. 17 b.) dicunt: »omnis eruditus non debet habitare in urbe aliqua, ubi inter alia etiam deficit medicus.“

---

1) Tudum illum alio loco iterum offendimus. *Bechoroth*, fol. 8 b. in Mischnâ.

## § 3.

*Continuatio.* Quodad scientiam medicam ipsam: hic et illic in disceptationibus Talmudicis circa leges et casus multae res medicae pertractantur. Anatomicam et physiologicam cognitionem praesertim quidem e brutis depromserant; verumtamen indagationes cadaverum humanorum non desiderantur. Legimus enim in *Bechoroth* (fol. 45 a.): »*Dixit R. Jehuda: dixit Schemuel: Accidit discipulis R. Jismaëlis, ut concoquerint (עקלשׁ) meretrix aliquam, quae ex jussu regis ad ignem erat damnata; scrutarunt et invenerunt ducenta quinquaginta et duo (membra) 2.*”

Multa anatomica reperies in Cap. III<sup>o</sup> Tractatus *Chulin*, ubi agunt de morbis et defectis, qui bestias ineptas reddunt ut edantur. — Quodad Physiologiam, in primis agebant de generatione, graviditate et embryologia, — physiologiae partibus apud veteres omnes in tantis deliciis! — Eorum Pathologia vere humoralis

---

2) Sic et in *Nidda*, fol. 30 b. cadaverum humanorum sectiones memorantur, quae regnante regina Cleopatra fuerunt institutae (vid. inferius sub *Embryologia*); quanam tamen regione sectio supra memorata fuerit instituta, nescio. Nec tam certum est, quisnam fuerit ille R. Jismaël; quoniam duo fuerunt ejus nominis: unus fuit R. Jismaël, filius Elischae, pontifex, qui vixit initio Seculi II.; alter R. Jismaël (nepos alterius) vixit Seculo I. p. Chr. ad finem vergente, fuit R. Akiba e aequalis et socius, adultus jam fuit A. 75. p. Chr. et illum censerem doctorem, cuius discipuli meretricem illam dissecaverunt. Est idem, qui etiam in *Nidda* (L. c.) cadaverum sectiones memorat, et videtur revera Medicinam exercuisse. (*Midrasch Schemuel, C. IV.* apud Carmoly: *Revue Orientale, I, p. 298.*) Cf. ulteriorius: *Seder Haddoroth*, fol. 325 b., 326 a.